
II grupė  1 užduotis Nr. ____________ 

1 

 

Trumpai atsakykite į klausimą arba užbaikite teiginį. [Po 1 tašką už klausimą] 

 

1. Kaip vadinamas procesas, kuomet uoliena laikui bėgant suskyla į mažesnius gabalus, ỹra, 

dūla? 

 

Erozija, dūlėjimas 

 

2. Kuri geologinė era žinoma kaip "Dinozaurų Amžius"? 

 

Mezozojaus 

 

3. Kaip vadinasi procesas, kurio metu nuosėdos nusėda iš vandens arba oro ir laikui bėgant 

kaupiasi? 

 

Sedimentacija 

 

4. Koks yra kiečiausias natūraliai egzistuojantis mineralas Žemėje? 

 

Deimantas 

 

5. Ar žodis „piliakalnis“ kilęs nuo žodžio „pilis“, nes ant jo stovėjo pilis, ar nuo žodžio „pilti“, 

nes kalnas yra supiltas? 

 

Nuo žodžio pilis 

 

6. Kuris mineralas dažniausiai naudojamas stiklo gamybai? 

 

Kvarcas 

 

7. Kokie du cheminiai elementai sudaro vandenį? 

 

Vandenilis ir deguonis 

 

8. Kas yra litosfera? 

 

Žemės sluoksnis, apimantis plutą ir mantijos dalį iki astenosferos 

 

9. Kaip vadinasi vanduo, slūgsantis ant pirmo nuo Žemės paviršiaus nelaidaus sluoksnio? 

 

Vandenspara 

 

10. Kas matuojama aeromagnetinės žvalgybos metu? 

 

Magnetinis laukas, uolienų magnetingumas, įmagnetinimas 

 

11. Iš ko sudaryta klintis? 

 

Iš kalcito 

 

 



II grupė  1 užduotis Nr. ____________ 

2 

 

12. Ar amonitai gyvena mūsų laikais? 

 

Ne 

 

13. Kokią uolieną sudaro suakmenėjusios augalų liekanos?   

 

Anglį, gintarą 

 

14. Kokia jūra kažkada buvo Ancyliaus ežeru? 

 

Baltijos 

 

15. Kur Žemėje sukaupta daugiausia gėlo vandens? 

 

Ledynuose 

 

16. Kaip vadinasi energija, išgaunama iš „karštų uolienų“? 
 

Geoterminė 

 

17. Kaip vadinasi uoliena, sudaryta iš apvalių akmenukų, sutvirtintų cementu? 
 

Konglomeratas 

 

18. Žemės drebėjimų stiprumas matuojamas pagal... 

 

Richterio skalę 

 

19. Kas vadinama „Pele plaukais“? 

 

Siūlo formos rūgščios lavos gabalėliai (pavadinimas atsirado Havajuose) 

 

20. Kokią naudingą iškaseną išgauname iš fosforitų? 

 

Fosforą 

 

21. Kokia geologijos šaka tiria uolienų ir Žemės plutos deformaciją, analizuoja uolienų sluoksnių 

išlenkimus, lūžių ir plyšių geometriją ir išdėstymą? 

 

Struktūrinė geologija 

 

22. Kas buvo pirmieji gyvi organizmai Žemėje? 

 

Bakterijos 

 

23. Kuriame geologiniame periode susiklostė didžiausi klodai anglies? 

 

Karbone 

 

 



II grupė  1 užduotis Nr. ____________ 

3 

 

24. Ką reiškia geologų šūkis „Mente et Malleo“? 

 

Protu ir plaktuku 

 

25. Kokio periodo dolomitai eksploatuojami Lietuvoje? 

 

Devono 

 

26. Kaip susidarė aukščiausios Lietuvos kalvos? 
 

Sustūmė ledynai, kraštinės morenos 
 

27. Kokią mineralinę žaliavą Lietuvoje planuojama kasti požeminiu būdu? 

 

Anhidritą 

 

28. Mantija skirstoma į... 

 

viršutinę ir apatinę 

 

29. Kokį atmosferos sluoksnį (sferą) gali pasiekti vulkaniniai pelenai? 

 

Stratosferą 

 

30. Kokia geologijos mokslo šaka nagrinėja Žemės paviršiaus savybes ir reljefo formas? Taip pat 

ji nagrinėja erozijos, sedimentacijos ir kitus procesus, formuojančius kraštovaizdį? 

  

Geomorfologija 

 

31. Asteroidų žiedas yra tarp... 

 

Marso ir Jupiterio 

 

32. Kaip vadinamas paskutinis apledėjimas Lietuvoje? 

 

Nemuno 

 

33. Kokia Gedimino kalno kilmė? 

 

Erozinis palikuonis, ledyninė ir erozinė kalva  

 

34. Kaip vadinosi paskutinis superkontinentas (superžemynas) Žemėje, kai visi žemynai buvo 

suaugę į vieną žemyną? 

 

Pangėja 

 

35. Kur Lietuvoje rasta didžiausia mamuto dalis? 

 

Vilniuje, Neries terasoje 

 



II grupė  1 užduotis Nr. ____________ 

4 

36. Mėnulis negali išlaikyti atmosferos, dėl savo silpno... 

 

Magnetinis laukas 

 

37. Kaip vadinasi geležies rūdėjimo procesas? 

 

Oksidacija 

 

38. Kuo panašūs klintys ir dolomitai? 

 

Karbonatai 

 

39. Kuris akmuo išrinktas Lietuvos nacionaliniu akmeniu? 

 

Titnagas 

 

40. Kur yra vienintelė geoterminė jėgainė Lietuvoje? 

 

Klaipėdoje 



II grupė 2 užduotis Nr. ____________ 

1 

Apibraukite teisingą atsakymą. [Po 1 tašką už klausimą] 

 

1. Kiek procentų vandens yra pasaulio vandenynuose?: 

15%    52%   97%   87% 

 

2. Tokie reiškiniai dažni šiaurės Lietuvoje. Koks reiškinys čia matomas? 

Šaltinių susidarymas  Nuošliaužos  Karstas Tektoniniai judesiai 

 

 
G. Skridlaitės nuotr. 

 

3. Ozais vadinami: 

Siauri slėniai    Siauros ilgos kalvos    Kepalo pavidalo kalvos Plačios kalvos  

 

4. Kurios iš šių salų susidaro vandenyno skėtros zonoje? 

Havajų   Kurilų  Indonezijos  Azorų 

 

5. Kuri iš šių energijų rūšių susijusi su uolienomis?  

Hidroenergija  Potvynių energija  Bioenergija  Geoterminė energija 

 

6. Kurio mineralo atmaina yra ametistas? 

Kvarco   Korundo  Turmalino  Berilo 

 

7. Kalnodaros metu sulenktas sluoksnis vadinamas: 

Antstūmiu  Lakolitu  Raukšle  Pakopa 

 

8. Žemės gelmėse suaušusi ir įsiskverbusi magma vadinama:  

Ekstruzija  Intruzija   Fleksūra  Kupolu 

 

9. Vienas iš šių mineralų yra „svetimas“ šioje eilėje. Kuris?: 

Magnetitas  Apatitas  Hematitas  Piritas 



II grupė 2 užduotis Nr. ____________ 

2 

10. Atspėkite mįslę: 

 

Kai pridedi – sumažėja, kai atimi – padidėja.  Duobė, griova 

 

11. Įrašykite reikalingus žodžius: 

Kai iš jūros vandens nusėdusios karbonatinės nuosėdos nugrimzta, jos virsta 

klintimis_______          _ . Aktyviose kalnodaros zonose, veikiant temperatūrai ir slėgiui  jos 

tampa marmuru ________  

12. Ką matote šioje Grenlandijos vietovėje? 

 

  
G. Skridlaitės nuotr. 

Kraštinę moreną  Gynybinę sieną Gynybinį pylimą  Ozą 

 

13. Pasinaudodami schema ir nuotrauka įrašykite reikiamus žodžius žemiau pateiktame sakinyje. 

 

Žalsvasis____________šaltinis yra ____Lėvens            upės kairiajame krante. Jame augantys 

tam tikros rūšies ________dumbliai   ____ jam suteikia žalsvą atspalvį, todėl taip ir vadinasi. Jis 

ištryško _________  smegduobėje  _. Šaltinio šlaituose matyti pavieniai ____dolomito_ ir 

___________gipso______ gabalai. Vanduo skaidrus ir turi ____sieros vandenilio__________ 

_________________ (kiaušinių) kvapą. Tai didžiausias šaltinis Pasvalio rajone ir 

__giliausias___________   ___ urvas Lietuvoje. Jis turi net _________dvi______ sales: 

„Saulėtąją“ ir „Aenigma“, kurios siekia____20 _____________ gylį.  

Žiūrėti kitame lape. 



II grupė 2 užduotis Nr. ____________ 

3 

 
 

 
L. Gedminienės nuotr. 

 

14. Atspėkite mįslę: 

Už kaimo grytelės kabo mėsos šmotelis. Šunys loja – pasiekti negali. Mėnulis 

 

15. Kuri iš šių planetų yra dujinė?   

Venera  Neptūnas  Marsas  Merkurijus 

 

16. Prieš 90 m. Lietuvoje nukrito Žemaitkiemio meteoritas. Kokio jis tipo? 

Metalinis  Chondritinis  Pusiau metalinis  Achondritinis 

 

 

 

 

 

 



II grupė 2 užduotis Nr. ____________ 

4 

17.  Matote Neries upės slėnį. Prie romėniškų skaičių įrašykite slėnio dalių pavadinimus  

 

 
R. Guobytės nuotr. 

0 -   salpa 

I -       pirmoji terasa 

II -        antroji terasa  

III -     trečioji terasa  

 

18. Įgaubta raukšlė vadinama  

Sinklina  Fleksūra  Antiklina  Gaubtu 

 

19. Nuotraukoje matote ledyno pakraštį. Kas tie gelsvos spalvos dariniai jo priekyje? 

Morenos Zandrai  Kopos  Ozai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
G. Skridlaitės nuotr. 



II grupė 2 užduotis Nr. ____________ 

5 

 

20. Velnio Bokštas (angl. Devils Tower) – gigantiškas monolitas JAV, šiaurės rytų Vajominge. 

Jo aukštis yra 265 metrai, plotis siekia 100 metrų. Kaip jis susidarė? 

 
https://lt.wikipedia.org/wiki/Velnio_Bok%C5%A1tas 

 

(a) Kokia jo kilmė? (b) Kodėl jo tokia forma? 

 
(a) Bazaltų kolonos, (b) dėl erozijos, minkštesnės uolienos suardytos 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Velnio_Bok%C5%A1tas


II grupė 3 užduotis Nr. ____________ 

 1  

Užduotis nr 1. [6 taškai]. 

 

Kas vaizduojama šiame komikse? 

 
Modifikuota pagal: http://www.mantleplumes.org/Hotspots.html 

 

Detaliai paaiškinkite, kas vyksta: 

 

Viršutiniame paveikslėlyje            Trys tektoninės plokštės juda 15 cm/m., 2 cm/m. ir 7 cm/m. greičiais. Dvi 

iš jų diverguoja (išsiskiria), o dvi konverguoja (juda viena kitos link). 

 

 

 

 

Viduriniame paveikslėlyje           Ramiojo vandenyno plokštė turi mažą klampumą yra kieta, trapi), Naskos 

plokštė yra didelio klampumo (greitai nyranti), o P. Amerikos plokštė – vidutinio klampumo.  

 

 

 

 

Žemutiniame paveikslėlyje             Ramiojo vandenyno plokštė ir Naskos plokštė tolsta viena nuo kitos 

skečiasi). Formuojasi vandenyno vidurio kalnagūbris. Naskos plokštė nyra po P. Amerikos plokšte – 

subdukuoja. 

 
 

 

http://www.mantleplumes.org/Hotspots.html


II grupė 3 užduotis Nr. ____________ 

 2  

 

Užduotis nr 2. [8 taškai] 

 

Parabolinės kopos ir barchanai susidaro skirtingoje aplinkoje. Skiriasi ir jų susidarymo sąlygos: 

 L. Gedminienės p. 
(1) Kur susidaro barchanai? 

 

Dykumose 

 

(2) Kokia barchanų forma? 

 

Pusmėnulio 

 

(3) Kuri barchano pusė stati, o kuri nuožulni?  

 

Stati pavėjinė, o nuožulni priešvėjinė (tamsiai pilka) 

 

(4) Kodėl barchano sparnai orientuoti pavėjui? 

 

Pučia stiprūs vienos krypties vėjai. Nėra jokios augalijos 

 

(5) Kur susidaro parabolinės kopos? 

 

Pakrantėse 

 

(6) Kokia parabolinių kopų forma? 

 

U arba V raidžių 

 

(7) Kuri parabolinės kopos dalis stati, o kuri nuožulni? 

 

Stati pavėjinė, o nuožulni priešvėjinė 

 

(8) Kodėl parabolinių kopų sparnai orientuoti prieš vėją 

 

Augalai (žolė, krūmokšniai) trukdo vėjui pūsti smėlį. Centre jis pučiamas didesne jėga, o šonai užlinksta ir 

ištįsta 



II grupė 3 užduotis Nr. ____________ 

 3  

Užduotis nr 3. [8-10 taškų] 

 

Nuotraukoje matote Narkūnų piliakalnį, sudarytą iš dviejų dalių. Po juo patalpintas topografinis žemėlapis ir 

piliakalnio skerspjūvis. 

 L. Gedminienės n 

 
Modifikuota pagal: https://pin.it/2iiixX0, https://i.pinimg.com/564x/cd/09/fe/cd09fe58e07adc6bd7faa61c2affbb41.jpg 

 

1) Topografiniame žemėlapyje nuspalvinkite arba skirtingais ženklais pažymėkite: 

Rudai (taškuotai): 50 m ir aukščiau;  raudonai (vertikalais brūkšneliais): 40-50 m; geltonai (horizontaliais 

brūkšneliais) : 30-40 m; tamsiai žaliai (kryžiukais): 20-30 m;  šviesiai žaliai (įstrižais brūkšneliais): 10-20 m; 

baltai: 0-10 m. 

2) Kokio aukščio yra Priešpilis?  (   virš 40 m   ). 3) Kokio aukščio yra Utenio pilies kalnas? ( virš     50 m  ) 

 

4) Kuri piliakalnio dalis yra aukštesnė?                  Utenio pilis   5) Kiek m aukštesnė? (         10 m           ) 

 

6) Kas kiek metrų nubrėžtos kontūro linijos (horizontalės)?  (          10 m          )  

7 )Kurios piliakalnio dalies šlaitai statesni?                Utenio pilies   

8) Išmatuokite ir surašykite šlaitų kampus:    

Priešpilis (         45o                                                 ) Utenio pilis      (      60o                                                ) 

Jei žinote, kaip apskaičiuoti kampus, atlikus matavimus vietovėje, parašykite kitoje lapo pusėje. Gausite 

papildomus du taškus. 

https://pin.it/2iiixX0
https://i.pinimg.com/564x/cd/09/fe/cd09fe58e07adc6bd7faa61c2affbb41.jpg

	II gr 1 uzd - 2023_su_atsakymais
	II gr 2 uzd - 2023_su  atsakymais
	II gr 3 uzd - 2023_su atsakymais

